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普陀区农村环境质量现状监测报告

1监测工作概要

为统筹城乡环境保护，兼顾经济、社会、地理等区域差异，因地制宜，突出重点，围绕危害群众身体健康、威胁城乡居民食品安全、影响农村可持续发展的突出环境问题，建立农村环境监测制度和监测技术体系，切实提高为农村环境管理提供技术支撑的能力，我区根据市局统一部署，全面开展农村环境质量监测工作。本次农村环境质量现状监测按照《2014年浙江省农村环境质量试点监测技术方案》及市局安排，选择了两种类型的村庄来开展。分别为朱家尖西岙社区，为第一类村庄，展茅街道横街社区，为第六类村庄。
通过对所选村庄大气环境、水环境、土壤环境等的监测分析，初步评价该区域总体环境质量状况，编制了本报告，以供环境管理部门决策参考。

在评价标准上，地表水采用《地表水环境质量标准（GB3838－2002）》；大气环境质量评价采用《空气环境质量标准（GB3095－2012）》；土壤环境质量采用《土壤环境质量农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）。
2自然背景调查
2.1朱家尖西岙社区
朱家尖街道西岙社区地处舟山群岛东部，朱家尖岛西南端，南靠洋鞍渔场，与旅游胜地桃花岛隔海相望，东经122°22′45.7″，北纬29°52′58.1″，是一个渔农业相结合的新渔农村，总面积16.65平方公里。下辖九礁、安丰、牛角湾、黄沙、梓岙、筲箕湾6个经济合作社，总人口3892人，总户数为1234户。
社区现有劳动力2742人，其中三分之二从事渔农产业，其他从事运输、渔业服务、旅游服务等第三产业，经济结构以渔农业为主。社区内拥有渔业捕捞船42艘，以单拖作业为主，其中生产船23只，运输船19只，渔业经济总量占全镇渔业经济总量的20%，拥有养殖面积200亩。渔业基础设施和渔业服务功能完善，配套的深水码头、水产加工厂、船舶修理厂、冷冻厂，为解决社区居民就业提供了条件。 
社区拥有丰富的旅游资源，已开放的里沙生态园、大青山两个核心景区，加上马秦山、碧云庵、马秦酒坊、兵船湾石器等历史记载和出土文物引来大量游客的访踪问故，每年游客量3万余人次。

西岙社区自2010年创建小康社区和生态整治村以来，村庄环境整洁，生活垃圾做到日产日清日理，污水治理工程全面完成，道路硬化、路灯亮化率、改污改厕改造率达到100%。2013年被评为区级和谐文明新社区。
2.2展茅街道横街社区
展茅街道横街社区位于舟山本岛的东北端，境内陆域面积33.45平方公里。展茅街道横街社区位于展茅街道的中心地段，辖区总面积8.33平方公里，耕地面积1800亩，山林面积3500亩，主要以灌木林为主。土壤类型为以水稻土为主，一般以种植水稻、蔬菜为主，土地全年轮番耕种。其中大使岙水库位于展茅街道横街社区北侧。社区下辖大使岙、翁家岙和横街三个经济合作社，现有居民1203户，总人口3359人，其中五匠从业人员1121人。辖区内共有企业10家，鱿鱼加工户25家，零售店等服务业35家，农业果木基地1家。
2012年横街经济合作社投入资金2.8万元在蒲家新建停车场一个；投入25万元对庙池弄道路进行改造；投入4万元进行污水治理；大使岙经济合作社投入40万元对原村委进行改造并新建停车场一个；投入9万元对小庵弄道路进行改造；翁家岙经济合作社投入资金38万元对境内道路进行改造；投入3万元建设小广场一个；投入0.5万元进行绿化改造。通过这些项目的实施，进一步改善了社区居住环境，提升了居民生活质量。
3环境空气质量
3.1监测项目及方法

空气质量监测项目为二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、臭氧（O3）和一氧化碳（CO）。
二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、臭氧（O3）和一氧化碳（CO）监测方法按照《环境空气气态污染物（SO2、NO2、O3、CO）连续自动监测系统运行和质控技术规范）》（HJ 818-2018）中有关要求执行，可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）监测方法按照《环境空气颗粒物（PM10和PM2.5）连续自动监测系统运行和质控技术规范》（HJ 817-2018）中有关要求执行。。两个社区的监测数据均引用东港空气自动站的监测数据。
3.2评价标准与方法

环境空气质量评价标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012），评价指标为二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）和可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、一氧化碳（CO）和臭氧（O3）。
评价方法按照《环境空气质量指数（AQI）技术规定（试行）》（HJ633-2012），计算环境空气质量分指数（IAQI）和空气质量指数（AQI），并确定环境空气质量指数所属级别和类别（表3.1）。

污染物项目P的空气质量分指数（IAQI）计算方法如下：
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式中：IAQIP－污染物项目P的空气质量分指数；

CP——污染物项目P的质量浓度值；

BPHi——表3.1中与CP相近的污染浓度极限值的高位值；

BPLo——表3.1中与CP相近的污染浓度极限值的低位值；

IAQIHi——表3.1中与BPHi对应的空气质量分指数；
IAQILo——表3.1中与BPLo对应的空气质量分指数。
表3.1 空气质量分指数及对应的污染物项目浓度限值

单位：μg/m3
	空气质量分指数（IAQI）
	污染物项目浓度限值


	
	SO2日平均
	NO2日平均
	PM10日平均
	PM2.5日平均
	CO日平均（mg/m3）
	O31小时滑动平均
	O38小时滑动平均

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


	50
	50
	40
	50
	35
	2
	160
	100

	100
	150
	80
	150
	75
	4
	200
	160

	150
	475
	180
	250
	115
	14
	300
	215

	200
	800
	280
	350
	150
	24
	400
	265

	300
	1600
	565
	420
	250
	36
	800
	800

	400
	2100
	750
	500
	350
	48
	1000
	（1）

	500
	2620
	940
	600
	500
	60
	1200
	（1）

	说明

	（1）O3八小时平均浓度高于800μg/m3的，按一小时平均浓度计算。



空气质量指数（AQI）计算方法如下：
AQI=max{IAQI1，IAQI2，IAQI3，…，IAQIn}

式中：IAQI为空气质量分指数；n为污染物项目。
依据表3.2判定空气质量指数（AQI）所属级别和空气质量所属类别。
表3.2  空气质量指数及级别
	空气质量指数

	空气质量指数级别

	空气质量所属类别及表示颜色


	0~50
	一级
	优
	绿色

	51~100
	二级
	良
	黄色

	101~150
	三级
	轻度污染
	橙色

	151~200
	四级
	中度污染
	红色

	201~300
	五级
	重度污染
	紫色

	﹥300
	六级
	严重污染
	褐红色


3.3监测结果与评价
朱家尖街道西岙社区和展茅街道横街社区环境空气各项污染物指标日均值监测统计结果见表3.3。

表3.3  环境空气各项污染物指标日均值监测结果

	项目
	日均值（μg/m3）

	
	朱家尖街道西岙社区
	展茅街道横街社区

	SO2
	5
	5

	NO2
	16
	16

	PM10
	25
	23

	PM2.5
	14
	11

	O3
	90
	75

	CO（mg/m3）
	0.5
	0.5


朱家尖街道西岙社区和展茅街道横街社区空气质量指数见表3.4。
表3.4  空气质量指数
	项目
	空气质量分指数

	
	朱家尖街道西岙社区
	展茅街道横街社区

	SO2
	5
	5

	NO2
	20
	20

	PM10
	25
	23

	PM2.5
	20
	16

	O3
	45
	38

	CO
	12
	12

	空气质量指数
	45
	38


朱家尖街道西岙社区和展茅街道横街社区所属空气质量指数级别均为一级，空气质量所属类别均为优。
4水环境质量
4.1监测分析方法

饮用水源地水质、地表水水质监测按照《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91—2002）及《环境水质监测质量保证手册（第二版）》有关要求执行。

4.2评价标准与方法

地表水：标准为《地表水环境质量标准》(GB3838–2002)，评价项目为除水温、总氮、粪大肠菌群以外的21项，水温、总氮、粪大肠菌群作为参考指标单独评价(河流总氮除外)。饮用水源地增加表2中的5个项目。
评价方法采用单项指标超标法，即所有参加评价的项目中，有一项不符合某类水标准，则以该水质不符合该类水标准计的方法。
4.3监测结果与评价

本次水环境质量调查涉及4个水库，分别为朱家尖街道西岙社区的翁浦湾水库水质和展茅街道横街社区的大使岙水库，东港街道的芦东水库和应家湾水库。

各指标监测结果见表4.1、4.2。监测结果表明，参与评价的21项指标中，翁浦湾水库：高锰酸盐指数、总磷为Ⅱ类，其余指标均符合Ⅰ类标准限值要求；大使岙水库：总磷为III类，高锰酸盐指数为Ⅱ类，其余指标均符合Ⅰ类标准限值要求；芦东水库：总磷为Ⅱ类，其余指标均符合Ⅰ类标准限值要求；应家湾水库：高锰酸盐指数、总磷为Ⅱ类，其余指标均符合Ⅰ类标准限值要求。
根据单因子评价法，翁浦湾水库水质判定为Ⅱ类水质、大使岙水库水质判定为III类水质，芦东水库水质判定为Ⅱ类水质，应家湾水库水质判定为Ⅱ类水质。
表4.1   2019年水库水质监测统计结果

	       监测断面

监测项目
	朱家尖街道西岙社区-翁蒲湾水库
	展茅街道横街社区—大使岙水库

	
	均值
	单项类别
	均值
	单项类别

	水温（℃）
	20.8
	-
	20.2
	-

	pH值
	7.68
	Ⅰ
	8.20
	Ⅰ

	溶解氧（mg/L）
	9.90
	Ⅰ
	9.76
	Ⅰ

	高锰酸盐指数（mg/L）
	2.1
	II
	2.7
	II

	化学需氧量（mg/L）
	9
	Ⅰ
	9
	Ⅰ

	五日生化需氧量（mg/L）
	1.8
	Ⅰ
	1.1
	Ⅰ

	氨氮（mg/L）
	<0.03
	Ⅰ
	0.04
	Ⅰ

	总磷（mg/L）
	0.018
	II
	0.032
	III

	总氮（mg/L）
	0.63
	-
	0.74
	-

	铜(μg/L)
	<5
	Ⅰ
	<5
	Ⅰ

	锌(μg/L)
	<20
	Ⅰ
	<20
	Ⅰ

	氟化物（mg/L）
	0.072
	Ⅰ
	0.110
	Ⅰ

	硒(μg/L)
	<0.4
	Ⅰ
	<0.4
	Ⅰ

	砷(μg /L)
	0.63
	Ⅰ
	<0.3
	Ⅰ

	汞(μg/L)
	0.04
	Ⅰ
	<0.04
	Ⅰ

	镉(μg/L)
	<0.5
	Ⅰ
	<0.5
	Ⅰ

	六价铬(mg/L)
	<0.004
	Ⅰ
	<0.004
	Ⅰ

	铅(μg/L)
	<2.5
	Ⅰ
	<2.5
	Ⅰ

	氰化物（μg/L)
	<4
	Ⅰ
	<4
	Ⅰ

	挥发酚(μg/L)
	<0.3
	Ⅰ
	<0.3
	Ⅰ

	石油类(mg /L)
	0.02
	Ⅰ
	0.02
	Ⅰ

	阴离子表面活性剂(mg /L)
	<0.05
	Ⅰ
	<0.05
	Ⅰ

	硫化物(mg /L)
	<0.005
	Ⅰ
	<0.005
	Ⅰ

	粪大肠菌群(个/L)
	1178
	-
	552
	-

	硫酸盐（mg/L）
	10.9
	-
	12.7
	-

	氯化物（mg/L）
	16.3
	-
	16.9
	-

	硝酸盐氮（mg/L）
	0.541
	
	0.650
	-

	铁(mg /L)
	0.054
	-
	<0.03
	-

	锰(mg/L)
	<0.01
	-
	<0.01
	-

	水质类别
	II
	III

	定类因子
	-
	-


水环境质量： 西岙社区翁浦湾水库为Ⅱ类水质，横街社区大使岙水库为III类水质。

表4.2   2019年水库水质监测统计结果

	       监测断面

监测项目
	东港街道-芦东水库
	东港街道-应家湾水库

	
	均值
	单项类别
	均值
	单项类别

	水温（℃）
	19.8
	-
	19.7
	-

	pH值
	7.53
	Ⅰ
	7.38
	Ⅰ

	溶解氧（mg/L）
	9.77
	Ⅰ
	9.38
	Ⅰ

	高锰酸盐指数（mg/L）
	1.9
	Ⅰ
	2.3
	II

	化学需氧量（mg/L）
	9
	Ⅰ
	12
	Ⅰ

	五日生化需氧量（mg/L）
	1.1
	Ⅰ
	1.9
	Ⅰ

	氨氮（mg/L）
	<0.03
	Ⅰ
	0.04
	Ⅰ

	总磷（mg/L）
	0.018
	II
	0.020
	II

	总氮（mg/L）
	0.39
	-
	0.54
	-

	铜(μg/L)
	<5
	Ⅰ
	<5
	Ⅰ

	锌(μg/L)
	<20
	Ⅰ
	<20
	Ⅰ

	氟化物（mg/L）
	0.060
	Ⅰ
	0.133
	Ⅰ

	硒(μg/L)
	<0.4
	Ⅰ
	<0.4
	Ⅰ

	砷(μg /L)
	<0.3
	Ⅰ
	<0.3
	Ⅰ

	汞(μg/L)
	<0.04
	Ⅰ
	<0.04
	Ⅰ

	镉(μg/L)
	<0.5
	Ⅰ
	<0.5
	Ⅰ

	六价铬(mg/L)
	<0.004
	Ⅰ
	<0.004
	Ⅰ

	铅(μg/L)
	<2.5
	Ⅰ
	<2.5
	Ⅰ

	氰化物（μg/L)
	<4
	Ⅰ
	<4
	Ⅰ

	挥发酚(μg/L)
	<0.3
	Ⅰ
	<0.3
	Ⅰ

	石油类(mg /L)
	0.02
	Ⅰ
	0.02
	Ⅰ

	阴离子表面活性剂(mg /L)
	<0.05
	Ⅰ
	<0.05
	Ⅰ

	硫化物(mg /L)
	<0.005
	Ⅰ
	<0.005
	Ⅰ

	粪大肠菌群(个/L)
	352
	-
	642
	-

	水质类别
	II
	II

	定类因子
	-
	-


水环境质量：芦东水库为Ⅱ类水质，应家湾水库为Ⅱ类水质。

5 土壤环境质量

5.1布点和采样

朱家尖街道西岙社区选择辖区内4个监测点位，分别是基本农田、园地、饮用水源地周边、居民区周边。展茅街道横街社区选择辖区内5个监测点位，分别是菜地、基本农田、居民区附近、酱油厂附近、饮用水源周边。

采集0～20 cm表层土壤。在每个点划1m2内5点取样，等量均匀（四分法）混合后为一个样品，采样量为1kg。

5.2分析方法

土壤监测项目的分析方法参照《全国土壤污染状况调查样品分析测试技术规定》（全国土壤污染状况调查文件汇编三）。
5.3监测指标
土壤理化性质：pH值、阳离子交换量。

无机污染物：镉、汞、砷、铅、铬、铜、镍、锌。

有机污染物：六六六、滴滴涕、苯并[a]芘。

土壤样品分析工作由浙江省舟山海洋生态环境监测站完成。
5.4评价标准与方法

依据调查结果采用达标评价和污染指数评价相结合的方法，以《土壤环境质量标准》（GB15618-2018）为评价依据。农用地土壤污染风险筛选值见表5.1和表5.2，农用地土壤污染风险管制值见表5.3。
表5.1  农用地土壤污染风险筛选值（基本项目）
单位：mg/kg
	序号
	污染物项目①

 = 2 \* GB3 ②
	风险筛选值

	
	
	pH≤5.5
	5.5＜pH≤6.5
	6.5＜pH≤7.5
	pH＞7.5

	1
	镉
	水田
	0.3
	0.4
	0.6
	0.8

	
	
	其他
	0.3
	0.3
	0.3
	0.6

	2
	汞
	水田
	0.5
	0.5
	0.6
	1.0

	
	
	其他
	1.3
	1.8
	2.4
	3.4

	3
	砷
	水田
	30
	30
	25
	20

	
	
	其他
	40
	40
	30
	25

	4
	铅
	水田
	80
	100
	140
	240

	
	
	其他
	70
	90
	120
	170

	5
	铬
	水田
	250
	250
	300
	350

	
	
	其他
	150
	150
	200
	250

	6
	铜
	果园
	150
	150
	200
	200

	
	
	其他
	50
	50
	100
	100

	7
	镍
	60
	70
	100
	190

	8
	锌
	200
	200
	250
	300

	注：①重金属和类重金属砷均按元素总量计。
②对于水旱轮作地，采用其中较严格的风险筛选值。


表5.2 农用地土壤污染风险筛选值（其他项目）     

                                                          单位：mg/kg

	序号
	污染物项目
	风险筛选值

	1
	六六六总量①
	0.10

	2
	滴滴涕总量②
	0.10

	3
	苯并[a]芘
	0.55

	注：①六六六总量为α-六六六、β-六六六、γ-六六六、δ-六六六四种异构体的含量总和。
②滴滴涕总量为p,p’-滴滴伊、p,p’-滴滴滴、o,p’-滴滴涕、p,p’-滴滴涕四种衍生物的含量总和。


表5.3  农用地土壤污染风险管制值     
                                                        单位：mg/kg
	序号
	污染物项目
	风险管制值

	
	
	pH≤5.5
	5.5＜pH≤6.5
	6.5＜pH≤7.5
	pH＞7.5

	1
	镉
	1.5
	2.0
	3.0
	4.0

	2
	汞
	2.0
	2.5
	4.0
	6.0

	3
	砷
	200
	150
	120
	100

	4
	铅
	400
	500
	700
	1000

	5
	铬
	800
	850
	1000
	1300


土壤环境质量评价方法采用单项污染指数法，单项污染指数计算公式为：Pip=Ci/Sip
式中：Pip为土壤中污染物i的单项污染指数；Ci为调查点位土壤中污染物i的实测浓度；Sip为污染物i的评价标准值或参考值。
在单项指标评价结果基础上，采用单因子评价法确定区域内土壤环境质量指数，并据此进行土壤环境质量分级。
根据Pip值的大小，将土壤污染程度划分为五级，评价分级标准见表5.4。
表5.4  土壤环境质量评价分级
	等级
	Pip值
	污染评价

	Ⅰ
	Pip≤1
	无污染

	Ⅱ
	1＜Pip≤2
	轻微污染

	Ⅲ
	2＜Pip≤3
	轻度污染

	Ⅳ
	3＜Pip≤5
	中度污染

	Ⅴ
	Pip＞5
	重度污染


5.5监测结果与评价
参与评价的11个项目镉、汞、砷、铅、铬、铜、镍、锌、六六六、滴滴涕、苯并[a]芘监测结果见表5.5。
监测结果表明展茅街道横街社区菜地、居民区附近镉超农用地土壤污染风险筛选值标准，未超农用地土壤污染风险管制值标准。横街社区基本农田滴滴涕超农用地土壤污染风险筛选值标准。
各监测点位土壤污染指数见表5.6。

西岙社区和横街社区土壤环境质量评价分级结果见表5.7。
表5.5 各点位监测结果

单位：mg/kg(除pH值和阳离子交换量外)

	采样点
	朱家尖街道西岙社区
	展茅街道横街社区

	土壤类型
	居民区
	园地
	基本

农田
	饮用
	菜地
	基本

农田
	居民区附近
	酱油厂附近
	饮用水

周边

	
	周边
	
	
	水源地周边
	
	
	
	
	

	pH值
	6.32
	6.57
	6.90
	6.48
	5.44
	5.94
	5.00
	8.15
	6.23

	阳离子交换量(cmol/kg(+))
	11.6
	18.8
	16.0
	11.4
	2.1
	5.4
	3.3
	9.8
	6.9

	镉
	0.135
	0.186
	0.131
	0.099
	0.456
	0.281
	0.405
	0.493
	0.079

	汞
	0.097
	0.075
	0.041
	0.020
	0.140
	0.116
	0.0636
	0.0617
	0.0122

	砷
	5.25
	15.4
	14.6
	4.57
	6.16
	4.73
	3.80
	6.57
	5.67

	铅
	28.0
	28.9
	24.2
	26.4
	38.4
	36.2
	61.7
	47.1
	30.1

	铬
	26.2
	75.1
	74.3
	36.4
	56.9
	49.3
	25.8
	47.8
	60.5

	铜
	-
	-
	-
	-
	27.3
	20.1
	23.7
	33.4
	13.8

	镍
	-
	-
	-
	-
	17
	17.2
	9.9
	19.6
	20.6

	锌
	-
	-
	-
	-
	73.4
	77.1
	80.4
	199
	51.1

	六六六
	0.00040
	0.00084
	0.00154
	<0.00010
	0.00122
	<0.0001
	<0.0001
	0.00247
	<0.0001

	滴滴涕
	0.0366
	0.00970
	0.0370
	<0.00010
	0.0236
	0.145
	0.00948
	0.0139
	0.0907

	苯并[a]芘
	0.0141
	0.00112
	0.00213
	0.00040
	0.0184
	0.0308
	0.210
	-
	0.0308


表5.6 各点位土壤污染指数

	采样点
	朱家尖街道西岙社区
	展茅街道横街社区

	土壤类型
	居民区
	园地
	基本

农田
	饮用
	菜地
	基本

农田
	居民区附近
	酱油厂附近
	饮用水

周边

	
	周边
	
	
	水源地周边
	
	
	
	
	

	镉
	0.45
	0.62
	0.22
	0.33
	1.52
	0.70
	1.35
	0.82
	0.26

	汞
	0.07
	0.03
	0.07
	0.01
	0.11
	0.23
	0.05
	0.02
	0.01

	砷
	0.13
	0.51
	0.58
	0.11
	0.15
	0.16
	0.10
	0.26
	0.14

	铅
	0.31
	0.24
	0.17
	0.29
	0.55
	0. 36
	0.88
	0.28
	0.33

	铬
	0.17
	0.38
	0.25
	0.24
	0.38
	0.20
	0.17
	0.19
	0.40

	铜
	-
	-
	-
	-
	0.55
	0.40
	0.47
	0.33
	0.28

	镍
	-
	-
	-
	-
	0.28
	0.25
	0.17
	0.10
	0.29

	锌
	-
	-
	-
	-
	0.37
	0.39
	0.40
	0.66
	0.26

	六六六
	0.004
	0.01
	0.02
	0.0005
	0.0122
	0.0005
	0.0005
	0.0247
	0.0005

	滴滴涕
	0.37
	0.10
	0.37
	0.0005
	0.236
	1.45
	0.0948
	0.139
	0.907

	苯并[a]芘
	0.03
	0.002
	0.004
	0.0007
	0.0335
	0.0560
	0.382
	-
	0.0560

	各点位污染指数
	0.45
	0.62
	0.58
	0.33
	1.52
	1.45
	1.35
	0.82
	0.91

	污染指数
	0.50
	1.21


表5.7土壤环境质量评价分级结果

	村庄名称
	污染指数
	等级
	污染评价

	朱家尖街道西岙社区
	0.50
	Ⅰ
	无污染

	展茅街道横街社区
	1.21
	Ⅱ
	轻微污染


6农村环境状况评价

6.1环境空气质量指数

按照《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）日平均值评价得出空气质量级别。根据空气质量所属级别确定环境空气质量指数值（表6.1），数值范围为0～100。

表6.1环境空气质量与指数值对照表

	空气质量指数级别
	一级
	二级
	三级
	四级
	五级
	六级

	指数值
	100
	80
	60
	30
	15
	0


朱家尖街道西岙社区和展茅街道横街社区空气质量指数级别均为一级，环境空气质量指数值均为100。
6.2饮用水源地水质指数

根据饮用水源地水质类别确定饮用水源地水质指数值（表6.2），数值范围为0～100。

表6.2 饮用水源地水质类别与指数值对照表

	水质类别
	Ⅰ类
	Ⅱ类
	Ⅲ类
	Ⅳ类
	Ⅴ类
	劣Ⅴ类

	指数值
	100
	90
	60
	30
	15
	0


芦东水库、应家湾水库和翁浦湾水库水质为Ⅱ类，水质指数值为90。大使岙水库水质为Ⅲ类，水质指数值均为60。
6.3土壤环境质量指数

根据土壤环境质量所属级别确定土壤环境质量指数值（表6.3），数值范围为0～100。

表6.3土壤环境质量与指数值对照表

	土壤污染等级
	Ⅰ级
	Ⅱ级
	Ⅲ级
	Ⅳ级
	Ⅴ级

	指数值
	100
	80
	60
	40
	20


朱家尖街道西岙社区土壤环境质量等级为Ⅰ级，土壤环境质量指数值为100。展茅街道横街社区土壤环境质量等级为Ⅱ级，故土壤环境质量指数值为80。

6.4农村环境状况指数计算方法和指标权重

农村环境状况指数（Ienv）用于评价农村环境状况。计算公式如下：


[image: image1.wmf]å

=

¼

=

´

=

n

i

i

i

env

n

i

X

A

I

1

)

2

1

(

，

，

，


式中，Ienv为农村环境状况指数；Ai分别为空气质量指数、饮用水源地水质指数、地表水水质指数、土壤环境质量指数，Xi则为各指数对应的权重（表6.4） 。
表6.4农村环境状况指数评价指标权重

	指标
	环境空气质量指数
	饮用水源地水质指数
	地表水水质指数
	土壤环境质量指数

	权重
	0.35
	0.20
	0.20
	0.25


朱家尖街道西岙社区和展茅街道横街社区农村环境状况指数见表6.5。

表6.5农村环境状况指数

	农村
	环境空气

质量指数
	饮用水源地水质指数
	地表水水质指数
	土壤环境质量指数
	农村环境状况指数Ienv

	西岙社区
	100
	90
	90
	100
	96

	横街社区
	100
	90
	60
	80
	85


6.5环境状况分级

根据农村环境状况指数，将农村环境状况分为五级，即优、良、一般、较差和差，见表6.6。

表6.6农村环境状况分级

	级别
	优
	良
	一般
	较差
	差

	指数
	Ienv≥90
	75≤Ienv＜90
	55≤Ienv＜75
	40≤Ienv＜55
	Ienv＜40

	描述
	环境无污染，适合农村居民生活和生产。
	环境轻微污染。基本适合农村居民生活和生产。
	环境轻度污染。较适合生活和生产，但有不适合人类生活的制约性因子出现。
	环境中度污染。存在着明显限制生活和生产的因素。
	环境重度污染。环境较恶劣，不适合生活和生产。


依据指数分级，西岙社区农村环境状况优，环境无污染，适合农村居民生活和生产。
横街社区农村环境状况良，环境轻微污染。基本适合农村居民生活和生产。
7质量控制

为了确保监测数据的代表性、完整性、精密性、准确性和可比性,对环境监测各个环节均按照《浙江省环境监测质量保证技术规定》采取了相应的质量控制措施，样品分析质量控制状况均符合规定要求。 
8结论

朱家尖街道西岙社区、展茅街道横街社区空气质量指数级别均为一级，空气质量所属类别均为优。

朱家尖街道西岙社区翁浦湾水库为Ⅱ类水质，展茅街道横街社区大使岙水库均为III类水质；东港街道芦东水库、应家湾水库为Ⅱ类水质。

土壤环境朱家尖街道西岙社区为Ⅰ级（无污染），展茅街道横街社区均为Ⅱ级（轻微污染）。

西岙社区农村环境状况优，环境无污染，适合农村居民生活和生产。
横街社区农村环境状况良，环境轻微污染。基本适合农村居民生活和生产。
舟山市普陀区环境监测站
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